Deverá ser gravado na tampa do equipamento, durante sua produção no
fabricante, a laser, o logo da instituição contratante, em todos os
equipamentos.

1.8. O equipamento deverá ser da linha corporativa, sendo comprovado através
de carta do fabricante.

2. Processador
2.1. Deverá possuir pontuação mínima de 31000 (trinta e um mil) pontos com

base no CPU Benchmark (https://www.cpubenchmark.net/)
2.2. Integrante da geração mais recente disponibilizada pelo fabricante, ou

lançado à partir do ano de 2022.
2.3. Deverá oferecer suporte a virtualização;
2.4. É obrigatório informar o modelo do processador ofertado na proposta.

[...]

Quatro módulos expansível a pelo menos 64 (Sessenta e quatro) GB.

4. Sistema de Armazenamento:
4.1. Interno ao gabinete contendo 01 (uma) unidade de disco rígido padrão

S.M.A.R.T (Self-Monitoring, Analysis and Reporting Technology) com
capacidade de 1TB, velocidade de rotação de sete mil e duzentos (7.200)

RPM; e também uma unidade de estado sólido de no mínimo 240GB, M.2
com interface do tipo PCIe-x4 NVME.

4.2. Informar Marca/Modelo das unidades ofertadas.
4.3. Suportar RAID 0 e 1 nativo na controladora presente na placa mãe;

5. Placa principal e BIOS:

[...]

Deverá ser gravado na tampa do equipamento, durante sua produção no
fabricante, a laser, o logotipo da instituição contratante, em todos os
equipamentos.

1.8. O equipamento deverá ser da linha corporativa, sendo comprovado através
de carta do fabricante.

2. Processador
2.1. Deverá possuir pontuação mínima de 17000 (dezessete mil) pontos com

base no CPU Benchmark (https://www.cpubenchmark.net/)
2.2. Deverá oferecer suporte a virtualização;
2.3. Integrante da geração mais recente disponibilizada pelo fabricante, ou

lançado à partir do ano de 2022.
2.4. É obrigatório informar o modelo do processador ofertado na proposta.

[...]

Dois módulos expansível a pelo menos 32 (trinta e dois) GB.

4. Sistema de Armazenamento:
4.1. Interno ao gabinete contendo 01 (uma) unidade de disco rígido padrão

S.M.A.R.T (Self-Monitoring, Analysis and Reporting Technology) com
capacidade de 1TByte, velocidade de rotação de sete mil e duzentos (7200)
RPM; e também uma unidade de estado sólido de, no mínimo, 240GB, M.2.
com interface PCIe-x4 NVME.

5. Placa principal e BIOS:
5.1. BIOS desenvolvida pelo mesmo fabricante do equipamento ou ter direitos de

copyright sobre o mesmo, comprovado através de atestado ou declaração

[...]

Deverá ser gravado na tampa do equipamento, durante sua produção no
fabricante, a laser, o logotipo da instituição contratante, em todos os
equipamentos.

1.8. O equipamento deverá ser da linha corporativa, sendo comprovado através
de carta do fabricante.

2. Processador
2.1. Deverá possuir pontuação mínima de 12000 (doze mil) pontos com base no

CPU Benchmark (https://www.cpubenchmark.net/)
2.2. Integrante da geração mais recente disponibilizada pelo fabricante ou

lançada a partir do ano de 2021.
2.3. É obrigatório informar o modelo do processador ofertado na proposta.